1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

35
21

/2
02

4/
2

23-10-2024

N.º 206

 2.ª série

CULTURA

Cinemateca Portuguesa - Museu do Cinema, I. P.

Aviso (extrato) n.º 23521/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para constituição de vínculo de emprego público
por tempo indeterminado.

Abertura de procedimento concursal comum para constituição de vínculo
de emprego público por tempo indeterminado

Nos termos conjugados do disposto no n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de
setembro (doravante designada por Portaria), nos n.os 1 a 6 do artigo 30.º e no artigo 33.º do anexo à Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual (doravante designada por LTFP), torna-se público que,
por despacho do Diretor da Cinemateca Portuguesa-Museu do Cinema, I. P., de 15 de outubro de 2024,
no âmbito das suas competências, se encontra aberto pelo período de 10 dias úteis a contar da data de
publicação do presente Aviso no Diário da República, procedimento concursal comum para ocupação,
na modalidade de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado, do seguinte posto de
trabalho:

Carreira/Categoria: Técnico Superior — 2 (dois) postos de trabalho.

Atribuições/Competências/Atividades: Promoção da imagem institucional e das atividades da
CP-MC. Empreendimento das ações de comunicação institucional e de relações públicas com o público
em geral, com os espetadores e utilizadores dos serviços da CP-MC, com os meios de comunicação
social e no seio das redes sociais. Produção e difusão de materiais de divulgação das actividades da
CP-MC. Coordenação da distribuição das edições bibliográficas e audiovisuais da CP-MC e organiza-
ção da presença da CP-MC em feiras do livro e eventos afins no país ou no estrangeiro. Coordenação
do Programa ‘Amigos da Cinemateca’ e das relações com os inscritos no mesmo, assim como com os
órgãos sociais e com os membros da Associação Amigos da Cinemateca em curso de implementação.
Apoio aos restantes setores na comunicação das respetivas atividades e na organização de eventos
públicos, sejam eles de iniciativa exclusiva da CP-MC ou realizados em parceria com outras entidades,
incluindo organização de encontros, colóquios e sessões especiais, e ainda de viagens e estadas de
personalidades convidadas.

Local de trabalho: Instalações da CP-MC, I. P., sitas na Rua Barata Salgueiro, n.º 39, 1269-059 Lisboa.

Âmbito do recrutamento: Nos termos do disposto nos n.os 4 e 6 do artigo 30.º da LTFP, conjugados
com o Despacho n.º 3186/2024, de 26 de março, poderão ser opositores ao presente procedimento
concursal candidatos com e sem vínculo de emprego público previamente estabelecido.

Nível habilitacional: Licenciatura ou grau académico superior nas áreas das Ciências da Comunicação
e Informação ou Cinema, preferencialmente complementado com experiência profissional relevante em
comunicação pública, relações com os órgãos de comunicação social e redes sociais, em âmbito cultural.

Prazo da candidatura: 10 dias úteis, contados da data de publicação do presente aviso.

O texto integral será publicado na Bolsa de Emprego Público (BEP), até ao dia útil seguinte à publica-
ção deste Aviso, acessível em www.bep.gov.pt, e no sítio da Internet da CP-MC, I. P., em www.cinemateca.pt.

16 de outubro de 2024. — O Diretor, Rui Machado.
318243422